
 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 57/2014  DEL 3 NOVEMBRE 2014 

 
 

 
Oggetto: Determinazione dei posti disponibili da comunicare al MIUR per 
l'Anno Accademico 2014/2015 
 
 
 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Lunedì 3 Novembre 2014, alle ore 11:00. 
 
 Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, 
Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà.  

 
Assenti i Consiglieri: Danilo Ferro, Maria Schillaci.  
 

 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  in 
data 3 Novembre 2014. 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 57/2014  DEL 3 NOVEMBRE 2014 

 
 
Oggetto: Determinazione dei posti disponibili da comunicare al MIUR per 
l'Anno Accademico 2014/2015 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana  
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n.132; 
 
Visto lo Statuto dell'Istituto, approvato con Decreto Dirigenziale MIUR - AFAM n. 
114 del 4 Giugno 2004; 
 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n.212; 
 
Visto il Regolamento didattico dell’Istituto, approvato con Decreto Dirigenziale 
MIUR - AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 30/2014 del 1° Aprile 2014, 
concernente l'approvazione del Piano di indirizzo e programmazione delle attività 
didattiche, artistiche, di ricerca e di divulgazione della musica, in linea con le 
indicazioni della Commissione Europea contenute nel piano strategico Europe 2020; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 48/2014 del 23 Settembre 2014, 
concernente l'approvazione del Piano didattico per l'Anno Accademico 2014/2015; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2014 dell'11 Ottobre 
2014, concernente l'approvazione ed il finanziamento del Piano didattico per l'Anno 
Accademico 2014/2015; 
 
Vista la nota ministeriale prot. 0008571 del 30 Ottobre 2014, con la quale il Direttore 
generale Daniele Livon chiede agli Istituti Superiori di Studi Musicali non statali di 
voler comunicare entro il 3 Novembre i posti disponibili per ciascun insegnamento; 
 
 



Considerato che a decorrere dall'Anno Accademico 2005/2006 l'Istituto ha aderito di 
fatto al protocollo di intesa siglato il 30 Settembre 2005 tra il Direttore generale 
MIUR - AFAM e le Organizzazioni Sindacali nazionali del comparto, instaurando la 
prassi della comunicazione annuale preventiva al Ministero dei posti disponibili per il 
conferimento degli incarichi a tempo determinato, e considerato che detta prassi si è 
consolidata negli anni ininterrottamente sino ad oggi; 
 
Considerato che il mantenimento della suddetta prassi consolidata e l'adesione al 
sistema statale informatizzato di conferimento degli incarichi di docenza 
testimoniano inequivocabilmente la presenza dell'Istituto all'interno del sistema 
statale AFAM, rafforzando le condizioni per una "statizzazione di fatto"; 
 
Considerato che è assolutamente necessario comunicare al Ministero entro il termine 
del 3 Novembre i posti disponibili per l'Anno Accademico 2014/2015, utili per il 
conferimento degli incarichi a tempo determinato ai candidati inseriti nelle 
graduatorie nazionali formulate ai sensi dell'articolo 2 bis della Legge 143/2004 e 
nelle graduatorie nazionali formate ai sensi dell'articolo 19, comma 2, della Legge 
128/2013, in quanto un ritardo nella comunicazione dei posti al Ministero 
comporterebbe l'esclusione dell'Istituto dalla procedura informatizzata nazionale di 
conferimento degli incarichi;   
 
Considerato che è opportuno comunicare al Ministero tutte le cattedre vacanti e 
disponibili elencate nel paragrafo 6, punti b) e c), della Deliberazione del Consiglio 
Accademico n. 48/2014 del 23 Settembre 2014, e che appare altresì opportuno 
comunicare un posto di Lingua straniera comunitaria (Lingua inglese per 324 ore) a 
fronte delle 480 ore di Lingua inglese previste nel punto 7 della suddetta 
Deliberazione; 
 
Considerato che tutti gli altri contratti ad ore elencati nel punto 7 della Deliberazione 
del Consiglio Accademico n. 48/2014 del 23 Settembre 2014 sono caratterizzati da 
una consistenza del monte orario notevolmente inferiore alle 324 ore di cattedra e 
che, pertanto, per il conferimento dei suddetti contratti ad ore non si ritiene opportuno 
fare ricorso alle graduatorie nazionali, in quanto queste ultime possono essere 
utilizzate esclusivamente per il conferimento di incarichi di docenza a tempo pieno; 
 
A voti unanimi; 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. Comunicare al Ministero che i posti disponibili presso l'Istituto Superiore di Studi 
Musicali Vincenzo Bellini di Catania, utili per il conferimento per l'Anno 
Accademico 2014/2015 degli incarichi a tempo determinato ai candidati inseriti nelle 
graduatorie nazionali formulate ai sensi dell'articolo 2 bis della Legge 143/2004 e 
nelle graduatorie nazionali formate ai sensi dell'articolo 19, comma 2, della Legge 
128/2013, sono i seguenti: 
 
F010  Accompagnatore al pianoforte   1  
F100  Clarinetto   1 
F140  Corno   1 
F210  Letteratura poetica e drammatica  1 
F260  Musica d'insieme per strumenti a fiato 1 
F280  Oboe   1 
F290  Organo e composizione organistica  1 
F360  Tromba   1 
F370  Viola   1 
F390  Violino   3 
F470  Pedagogia musicale per Didattica  1 
F540  Musica jazz   1 
F570  Musica elettronica   1 
CODL/02 Lingua straniera comunitaria 
               (Lingua inglese - 324 ore)   1 
 
 
2. Dare mandato al Direttore di comunicare i suddetti posti al Ministero entro e non 
oltre il 3 Novembre 2014. 
 
 

    Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
   

 
 
 


